Página 1 de 2
Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral

Praça do Comércio, 1149-010 Lisboa, PORTUGAL TEL +351 21 323 46 00 FAX +351 21 323 46 01
Linha de Informação +351 21 323 4749 EMAIL geral@gpp.pt www.gpp.pt

Procedimento concursal comum com vista à ocupação de um posto de trabalho do mapa de
pessoal do Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral, da carreira e categoria
de Assistente Técnico, na modalidade de vínculo de emprego público, titulado por contrato de
trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado (Aviso n.º 11796/2023, publicado no
DR, 2.ª série, n.º119, de 21 de junho de 2023)

ATA n.º 5

Aos dezanove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, pelas onze horas, nas instalações
do GPP, sitas na Praça do Comercio, em Lisboa, reuniu o Júri do procedimento concursal em
título, estando presentes:--------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: Licenciado Tiago Alexandre da Cruz Correia Sequeira, Diretor de Serviços de
Programação Orçamental e de Administração Geral;---------------------------------------------------------

1.ª vogal efetiva: Licenciada Maria Cristina Baltazar Gamito, Chefe de Divisão Financeira da
Direção de Serviços de Programação Orçamental e de Administração Geral, que substitui o
Presidente nas suas ausências e impedimentos;---------------------------------------------------------------

2.º vogal efetivo: Licenciado Helder Rafael dos Santos Moreira, Técnico Superior da Divisão de
Desenvolvimento Organizacional, da Direção de Serviços de Recursos Humanos e
Desenvolvimento Organizacional.----------------------------------------------------------------------------------

O Presidente deu início à reunião, propondo a seguinte ordem de trabalhos, que foi aceite por
unanimidade:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 – Resultado final da Entrevista de Avaliação de Competências (EAC);-------------------------

Ponto 2 – Elaboração da lista intercalar dos resultados da Entrevista de Avaliação de
Competências (EAC);--------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Classificação final dos candidatos e elaboração do projeto de lista unitária de
classificação final.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dando cumprimento à ordem de trabalhos fixada:------------------------------------------------------------

I. O Júri procedeu à valoração das EAC realizadas, através do preenchimento das respetiva
Fichas de Entrevista de Avaliação de Competências. -----------------------------------------------

II. Em sequência, o Júri procedeu à elaboração da lista intercalar dos resultados obtidos
pelos candidatos na EAC (Anexo I, que se junta) e deliberou pela sua publicitação.--------

III. O Júri aplicou a fórmula da classificação final que pondera as classificações em cada
método de seleção (Anexo II, que se junta) e deliberou apurar a seguinte classificação
do candidato:-----------------------------------------------------------------------------------------------

CLASSIFICAÇÃO FINAL

NOME AC EAC CLASSIFICAÇÃO
FINAL

ISABEL MARIA CAETANO PAIS 15,500 Valores 14,000 Valores 15,050 Valores

PAULO RENATO PIRES DA SILVA 13,000 Valores 13,000 Valores 13,000 Valores

LEGENDA: AC – Avaliação Curricular; EAC – Entrevista de Avaliação de Competências

Página 2 de 2
Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral

Praça do Comércio, 1149-010 Lisboa, PORTUGAL TEL +351 21 323 46 00 FAX +351 21 323 46 01
Linha de Informação +351 21 323 4749 EMAIL geral@gpp.pt www.gpp.pt

IV. O júri procedeu ainda à elaboração do projeto de Lista Unitária de Ordenação Final
dos(as) candidatos(as), nos termos e para os efeitos do artigo 23.º da Portaria n.º
233/2022 de 9 de setembro, tendo por base a classificação final, obtida pela fórmula
constante na oferta OE 202306/0724, publicitada na Bolsa de Emprego Público e que se
anexa à presente ata para dela fazer parte integrante (Anexo III).------------------------------

V. Nos termos do previsto no artigo 25.º da referida Portaria, os candidatos irão ser
notificados, por mensagem eletrónica, para caso pretendam pronunciar-se no prazo de
10 dias úteis, no âmbito do direito de audiência prévia.-------------------------------------------

VI. Foi ainda deliberado que, não havendo lugar à apresentação de alegações por parte dos
candidatos, a Lista Unitária de Ordenação Final, será remetida para homologação, dando
origem à conclusão do procedimento.------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrada a reunião, tendo lavrado a presente ata,
composta por 2 páginas e 3 anexos, a qual, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada.-

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

GPP, 19 de outubro de 2023

O Presidente do Júri,

____________________________________

(Tiago Sequeira)

A Primeira Vogal Efetiva,

____________________________________

(Cristina Gamito)

O Segundo Vogal Efetivo,

____________________________________

(Hélder Moreira)

		2023-10-20T16:52:31+0100
	MARIA CRISTINA BALTAZAR GAMITO

		2023-10-20T17:10:26+0100

		2023-10-20T18:40:46+0100
	TIAGO ALEXANDRE DA CRUZ CORREIA SEQUEIRA